
B.2.2.  TOPENÍ, CHLAZENÍ, VZDUCHOTECHNIKA



Klášterní zahrada v Broumov  - objekt infokiosek,kulturní scéna,zázemí SO02-04                                                                     
                                                                                                                        Projekt k provedení stavby                                                                                                             
                                                                                                                     Technická zpráva - Vytáp ní 
 

1 ÚVOD ...................................................................................................................................... 2 
2 VÝCHOZÍ ÚDAJE A P EDPOKLADY PRO VÝPO ET ....................................................... 3 

2.1 Popis lokality ................................................................................................................................. 3 
2.2 Klimatické podmínky ..................................................................................................................... 3 
2.3 Teplotní údaje pro interiér .............................................................................................................. 3 
2.4 Tepelný odpor stavebních konstrukcí .............................................................................................. 4 
2.5 Tepelná bilance objektu.................................................................................................................. 4 

3 POŽADAVKY NA OSTATNÍ PROFESE ................................................................................ 5 
3.1 Elektro-silnoproud ......................................................................................................................... 5 
3.2 Elektro-MaR .................................................................................................................................. 5 
3.3 Stavební ást .................................................................................................................................. 5 
3.4 ZTI ................................................................................................................................................ 5 

4 POPIS SYSTÉMU – VYTÁP NÍ............................................................................................. 5 
4.1 zdroj tepla - kotelna........................................................................................................................ 6 
4.2 Pojistné za ízení a dopl ování do systému ...................................................................................... 6 
4.3 Otopný systém ............................................................................................................................... 7 
4.4 Armatury ....................................................................................................................................... 7 
4.5 Distribu ní prvky ........................................................................................................................... 7 
4.6 ení a regulace........................................................................................................................... 8 

5 POPIS SYSTÉMU – CHLAZENÍ............................................................................................. 9 
5.1 Zdroj chladu .................................................................................................................................. 9 
5.2 Distribu ní prvky ........................................................................................................................... 9 
5.3 ení a regulace........................................................................................................................... 9 

6 MONTÁŽ, ZKOUŠKY A UVEDENÍ DO PROVOZU ............................................................. 9 
7 OCHRANA ZDRAVÍ, OCHRANA PROTI HLUKU A VIBRACÍM ..................................... 10 
8 OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ ................................................................................ 10 

 



Klášterní zahrada v Broumov  - objekt infokiosek,kulturní scéna,zázemí SO02-04                                                                     
                                                                                                                        Projekt k provedení stavby                                                                                                             
                                                                                                                     Technická zpráva - Vytáp ní 
 

  2/10 

1 ÚVOD 

edkládaný projekt eší vytáp ní, zdroj tepla pro p ípravu teplé užitkové vody (TV)  a 

chlazení v rekonstruovaném objektu kulturní scény (SO02-04)  v Klášterní zahrad  

v Broumov .  

Projektová dokumentace je zpracována v úrovni pro provedení stavby.  

Projekt byl zpracován  na základ  následujících podklad  

 Požadavky investora 

 Dokumentace p edaná zpracovatelem stavební ásti 

 Dokumentace ke stavebnímu povolení 

 íslušné normy a p edpisy, zejména:   

- Na ízení vlády íslo 272/2011 Sb. o ochran  zdraví p ed nep íznivými 

inky hluku a vibrací  

- Na ízení vlády íslo 361/2007Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany 

zdraví p i práci 

- Vyhláška . 148/2007 Sb. o energetické náro nosti budov 

- Vyhláška . 194/2007, kterou se stanoví pravidla pro vytáp ní a dodávku 

teplé vody, m rné ukazatele spot eby tepelné energie pro vytáp ní a pro 

ípravu teplé vody a požadavky na vybavení vnit ních tepelných za ízení budov 

ístroji regulujícími dodávku tepelné energie kone ným spot ebitel m 

- Vyhláška MZ R íslo 6/2003, kterou se stanoví hygienické limity 

chemických, fyzických a biologických ukazatel  pro vnit ní prost edí pobytových 

místností n kterých staveb 

- Zákon . 406/2000 Sb. - o hospoda ení energií a související p edpisy 

- Vyhláška . 193/2007 Sb. kterou se stanoví podrobnosti ú innosti užití 

energie p i rozvodu tepelné energie a vnit ním rozvodu tepelné energie a chladu 
 
Krom  toho bylo p ihlédnuto k následujícím platným normám: 

- SN 06 0310 „Tepelné soustavy v budovách - Projektování a montáž " 

- SN  06 1101 „Otopná t lesa pro úst ední vytáp ní“ 

- SN 38 3350 „Zásobování teplem. Všeobecné zásady“ 

- SN 73 0540 ást 1-4 v platném zn ní „Tepelná ochrana budov " 

- SN EN 12831 „Tepelné soustavy v budovách - Výpo et tepelného výkonu  



Klášterní zahrada v Broumov  - objekt infokiosek,kulturní scéna,zázemí SO02-04                                                                     
                                                                                                                        Projekt k provedení stavby                                                                                                             
                                                                                                                     Technická zpráva - Vytáp ní 
 

  3/10 

- SN EN 12828 „Tepelné soustavy v budovách - Navrhování teplovodních 

tepelných soustav“ 

- SN EN ISO 13 790 „Energetická náro nost budov - Výpo et spot eby 

energie na vytáp ní a chlazení“ 

- SN EN 14336 „Tepelné soustavy v budovách - Montáž a p ejímka 

teplovodních tepelných soustav“  

- SN 73 0548 „Výpo et tepelné zát že klimatizovaných prostor “ 

- SN 06 0830 – Tepelné soustavy v budovách - Zabezpe ovací za ízení  

2 VÝCHOZÍ ÚDAJE A P EDPOKLADY PRO VÝPO ET 
Základní vstupní údaje byly stanoveny zadavatelem projektu. Ostatní pot ebné údaje 

byly p evzaty na základ  platných SN. 

2.1 POPIS LOKALITY 
Geografická poloha je následující: 

 Nadmo ská výška    405 m.n.m. 

 Atmosférický tlak    98,1 kPa 

2.2 KLIMATICKÉ PODMÍNKY 

2.2.1 Zimní podmínky 

 Teplota vzduchu                    - 15 °C 

 Relativní  vlhkost vzduchu           90 % 

 délka trvání topné sezóny ( SN 38 3350)         235 dní 

2.2.2 Letní podmínky 

 Teplota vzduchu                 32 °C 

 Relativní  vlhkost vzduchu      36 % 

2.3 TEPLOTNÍ ÚDAJE PRO INTERIÉR 

2.3.1 Zimní podmínky 

 Hledišt                                  21°C 



Klášterní zahrada v Broumov  - objekt infokiosek,kulturní scéna,zázemí SO02-04                                                                     
                                                                                                                        Projekt k provedení stavby                                                                                                             
                                                                                                                     Technická zpráva - Vytáp ní 
 

  4/10 

 Pokladna                               20°C 

 Hygienická zázemí               20°C 

 Sklady                                  10°C 

 Denní místnost                     20°C 

 Koupelna                              24°C 

2.3.2 Letní podmínky 

 Hledišt                                  26°C 

2.4 TEPELNÝ ODPOR STAVEBNÍCH KONSTRUKCÍ 
Pro výpo et tepelných ztrát byly od zpracovatele stavební ásti p evzaty tyto 

hodnoty: 

 St echa                                          U =  0,24 W/(m2 K) 

 Vn jší obvodová                                 U =  0,30 W/(m2 K) 

 Okna                                 U =  1,10 W/(m2 K) 

 Venkovní dve e                                                   U =  1,10 W/(m2 K) 

 Podlaha nad terénem           U =  0,45   W/(m2 K) 

 

 stínící sou initel oken:  s = 0,113  

 stínící sou initel dve í:  s = 0,810  

2.5 TEPELNÁ BILANCE OBJEKTU 

2.5.1 Pot eba tepla 

 tepelná ztráta objektu           … 52,0 kW  ………………..119 MWh/rok 

 vzt                                         ... 26,0 kW  ......................... 68 MWh/rok 

 pro oh ev UV se uvažuje      … 21,0 kW  ………………... 11 MWh/rok 

 celková pot eba tepla            ... 99,0 kW                         198 MWh/rok 

Navržen kondenza ní kotel o tepelném výkonu 99kW.  
Pro stanovení pot eby tepelného výkonu pro oh ev erstvého vzduchu se uvažují 

vzduchotechnické jednotky se zp tným získáváním tepla (deskové  rekuperátory). 

innost t chto jednotek iní p ibližn  50-60%.  

 



Klášterní zahrada v Broumov  - objekt infokiosek,kulturní scéna,zázemí SO02-04                                                                     
                                                                                                                        Projekt k provedení stavby                                                                                                             
                                                                                                                     Technická zpráva - Vytáp ní 
 

  5/10 

2.5.2 Pot eba chladu 

 tepelná zát ž objektu                                     ... 52 kW 

 pot eba chladu pro VZT                                 ... 15 kW 

 celkový chladící výkon                                    ... 67 kW  

3 Požadavky na ostatní profese 

3.1 ELEKTRO-SILNOPROUD 
 profese elektro-silnoproud napojí silov  plynový kotel 200W/230V 

 zajistí napojení VRV 15 kW/400V 

 zajistí napojení vnit ních klimajednotek 7x150W/230V 

3.2 ELEKTRO-MAR 
 Zajistí automatickou regulaci systému vytáp ní a chlazení dle algoritm  

uvedených v odstavci MaR pro jednotlivé profese 

3.3 STAVEBNÍ ÁST 
 prostupy a drážky v p kách a nosných st nách v trasách potrubí 

 niky pro rozd lova e a otopná t lesa 

 dozd ní a za išt ní otvor  po montáži 

 transportní cestu pro technologická za ízení 

3.4 ZTI 
 odvod vody od pojistných ventil  

 p ívod vody pro dopoušt ní systému UT 

 odvod kondenzátu od klimajednotek 

4 POPIS SYSTÉMU – VYTÁP NÍ 
Systém vytáp ní bude sloužit pro pokrytí tepelných ztrát v objektu, zajišt ní oh evu 

erstvého vzduchu ur eného pro v trání a p íprava TV. 



Klášterní zahrada v Broumov  - objekt infokiosek,kulturní scéna,zázemí SO02-04                                                                     
                                                                                                                        Projekt k provedení stavby                                                                                                             
                                                                                                                     Technická zpráva - Vytáp ní 
 

  6/10 

 

4.1 ZDROJ TEPLA - KOTELNA 
Pro výrobu tepla je navržen plynový kondenza ní nást nný kotel o výkonu 99 kW. 

Kotel je umíst n v technické místnosti 0.05. Odvod spalin a p ívod spalovacího 

vzduchu je ešen prost ednictvím koaxiálního potrubí dn100/160. Potrubí bude 

vyúst no nad st echu objektu. 

íprava TV bude zajiš ována prost ednictvím nep ímotopného zásobníku o objemu 

500 l. Výkon pro oh ev TV iní 21 kW.  

Primární strana otopného systému je vybavena pojistným ventilem, tlakovou 

expanzní nádobou, ob hovým erpadlem a hydraulickým vyrovnáva em 

dynamických tlak  (HVDT). Dopl ování vody bude ru ní z domovního vodovodu. 

Na sekundární stran  bude oh átá voda vedena z HVDT do rozd lova e/sb ra e 

topných okruh . V rámci kotelny budou jednotlivé okruhy vybaveny erpadlem, 

uzavíracími a vyvažovacími armaturami, filtrem, zp tnou klapku a m ící a regula ní 

armaturou.  

V tomto stupni projektové dokumentace je uvažováno s t mito topnými okruhy a 

jejich teplotními spády:  

- okruh otopných t les – 75/60°C 

- okruh VZT                   – 75/55°C 

- okruh p ípravy TV        - 75/55°C 

 

Pr tok vody jednotlivými okruhy zajiš ují jednoduchá  ob hová erpadla. Na p ívodu 

a zpáte ce jsou osazeny pryžové kompenzátory pro utlumení vibrací vznikajících 

provozem erpadel.  

V rámci kotelny budou rozvody provedeny z oceli. Po celé délce budou potrubní 

rozvody izolovány tepelnou izolací v tlouš kách, které budou odpovídat požadavk  

Vyhl.193/2007. 

4.2 POJISTNÉ ZA ÍZENÍ A DOPL OVÁNÍ DO SYSTÉMU 
 
Zabezpe ení otopné soustavy proti náhlým zm nám tlaku v soustav  bude ešeno 

v koteln  instalací membránové tlakové expanzní nádoby o užitném objemu 200 l. 

Jako pojistné za ízení bude do potrubí v souladu s SN instalován pojistný ventil o 



Klášterní zahrada v Broumov  - objekt infokiosek,kulturní scéna,zázemí SO02-04                                                                     
                                                                                                                        Projekt k provedení stavby                                                                                                             
                                                                                                                     Technická zpráva - Vytáp ní 
 

  7/10 

otevíracím tlaku 250kPa. 

Maximální provozní tlak systému - 200 kPa (m eno u zdroje tepla) 

 

Minimální provozní tlak systému - 100 kPa (m eno u zdroje tepla) 

Dopl ovací tlak systému - 100 kPa  

Dopl ování vody bude zajiš ováno ru  z domovního vodovodu. 

4.3 OTOPNÝ SYSTÉM 
Otopný  systém  je  nízkoteplotní,  dvoutrubkový  s nuceným  ob hem topné  vody o 

tepelném spádu  75/60°C. V místnostech bude vytáp ní zajiš ováno za pomocí 

deskových otopných t les a trubkových registr . V prostoru hledišt  bude dotáp ní 

zajiš ovat vzduchotechnika. 

Jako rozvodná potrubí budou sloužit potrubí z m di. Rozvody budou vedeny 

v podlaze. V nejvyšších místech soustavy budou umíst ny odvzduš ovací ventily, 

v nejnižších místech vypoušt cí kohouty. 

Po celé délce budou potrubní rozvody izolovány tepelnou izolací v tlouš kách, které 

budou odpovídat požadavk m Vyhl.193/2007. 

4.4 ARMATURY 
Armatury - závitové armatury  

Tlaková t ída armatur min PN 10 

4.5 DISTRIBU NÍ PRVKY 
V objektu je uvažováno s distribucí tepla prost ednictvím t chto koncových prvk : 

- zázemí a pokladna - desková otopná t lesa 

- hledišt  - topné registry (temperace) 

- hledišt  - vzduchotechnika 

Jako otopná t lesa jsou navrženy ocelové deskové radiátory - typ VK a trubkové 

registry. Každé t leso bude vybaveno termostatickým ventilem s hlavicí pro 

individuální regulaci, dále regula ním a uzavíracím šroubením a odvzduš ovací 

zátkou. 



Klášterní zahrada v Broumov  - objekt infokiosek,kulturní scéna,zázemí SO02-04                                                                     
                                                                                                                        Projekt k provedení stavby                                                                                                             
                                                                                                                     Technická zpráva - Vytáp ní 
 

  8/10 

4.6 M ENÍ A REGULACE 
Projekt MaR bude ešit m ení a regulaci  teplot topného média: 

Kotlový okruh – provoz kotle a kotlového erpadla bude spínán na základ  

venkovní teploty. Aktivace systému nastane pokud venkovní teplota poklesne pod 

10°C. Teplota topné vody je snímána teplotním idlem osazeným v HVDT. Hodnota 

teploty výstupní vody je 75°C. Zárove  bude umožn no ru ní spínání kotle a 

kotlového okruhu (letní provoz z d vodu p ípravy TV). 
 
Okruh topení - teplota otopné vody je ízena ekvitermní regulací, tzn. že 

požadovaná teplota je funkcí venkovní teploty. Regulace je zajišt na trojcestným 

sm šovacím ventilem. Maximální teplota topného média je 75°C. Teplotní idlo je 

umíst né na severní fasád .   

erpadlo bude v chodu vždy, když venkovní teplota poklesne  pod nastavenou mez 

(10°C). Rovn ž bude zajišt na možnost ru ního ovládání. erpadlo bude vybaveno 

frekven ním m ni em. 
 
Okruhy VZT – teplota topné vody je snímána teplotním idlem na vstupu 

do vým níku VZT. Hodnota teploty vstupní vody je 75°C. Teplota vratné vody 55°C. 

Na vzduchotechnické jednotce bude osazen sm šovací uzel. Regulace bude 

zajišt na prost ednictvím trojcestného sm šovacího ventilu a erpadla. Teplota 

výstupního vzduchu ze vzduchotechnické jednotky bude v otopném období 

regulována dle teploty prostoru - tedy teplota bude snímána idlem umíst ným 

v odtahovém potrubí. 

Zárove  bude erpadlem zajišt na protimrazová ochrana vým níku VZT. 
 
Ochrana p ed zatuhnutím - v letním období (nejsou-li delší dobu provozovány 

okruhy vytáp ní) dojde 1x za týden v no ních hodinách k p ejezdu všech regula ních 

ventil  z jedné krajní polohy do druhé a zpátky do p vodního stavu. Rovn ž erpadla 

budou spušt na 1x za týden na dobu 5 sekund. 
 
Poruchové stavy 
Dále bude zajišt no automatické uzav ení bezpe nostního ventilu na stran  p ípojky 

plynu p i níže uvedených poruchových stavech: 

- p ekro ení teploty výstupní vody z kotle nad 85 C 

- p ekro ení teploty vzduchu v koteln  nad 45 C 



Klášterní zahrada v Broumov  - objekt infokiosek,kulturní scéna,zázemí SO02-04                                                                     
                                                                                                                        Projekt k provedení stavby                                                                                                             
                                                                                                                     Technická zpráva - Vytáp ní 
 

  9/10 

- zaplavení kotelny 

- p ekro ení p etlaku v soustav  vytáp ní pod a nad stanovenou mez 

-  výpadek elektrické energie 

5 POPIS SYSTÉMU – CHLAZENÍ 
Systém chlazení bude sloužit pro pokrytí tepelné zát že v prostoru hledišt . 

5.1 ZDROJ CHLADU 
Zdrojem chladu bude vrv systém o celkovém výkonu  67 kW. Jsou navrženy dv  

venkovní jednotky, které budou umíst ny v prostoru zásobovacího dvoru. Jako 

médium bude použito ekologické chladivo R410A. Pro distribuci chladu je navrženo 

sedm vnit ních jednotek. Propojení venkovních a vnit ních jednotek bude zajišt no 

prost ednictvím m ných trubek opat ených izolací. Návrh dimenze potrubí v etn  

izolací je v kompetenci realiza ní firmy. 

5.2 DISTRIBU NÍ PRVKY 
Distribuce chladu je uvažována pouze do prostoru hledišt  a do prostoru režie. Jako 

distribu ní jednotky budou sloužit kazetové jednotky (hledišt ) a nást nná jednotka 

(místnost režie). Kazetové jednotky budou vybaveny kondenzátními erpadly. 

5.3 M ENÍ A REGULACE 
Systém chlazení bude vybaven vlastní automatickou regulací, která bude zajiš ovat 

provoz chlazení dle teplot v prostoru. Ovládání jednotek bude prost ednictvím 

dálkových infraovlada . P edpokládá se jeden ovlada  na všechny kazetové 

jednotky a jeden ovlada  na nást nnou jednotku. 

6 Montáž, zkoušky a uvedení do provozu 
Za ízení bude namontováno podle p íslušných platných SN a vyhlášek.   

ed uvedením otopného za ízení do provozu je nutno potrubí vypláchnout a naplnit 

vodou. Dále je nutno systém napustit a provést tlakovou zkoušku zkušebním 

etlakem, který je min 1.5 násobkem provozního tlaku.  



Klášterní zahrada v Broumov  - objekt infokiosek,kulturní scéna,zázemí SO02-04                                                                     
                                                                                                                        Projekt k provedení stavby                                                                                                             
                                                                                                                     Technická zpráva - Vytáp ní 
 

  10/10 

Po spušt ní za ízení provede dodavatel topnou a dilata ní zkoušku. Chladící systém 

bude podroben provozní zkouškou. O všech zkouškách bude vypracován protokol. 

Provedení zkoušky za ízení je p edepsáno SN 06 0310.  

Za ízení bude provozováno podle planých p edpis  a norem 

7 Ochrana zdraví, ochrana proti hluku a vibracím 
i realizaci projektu musí být dodrženy zásady bezpe nosti práce a zásady 

protipožární ochrany.  

Všichni pracovníci musí být prokazateln  obeznámeni s platnými bezpe nostními 

edpisy. Dále musejí být vybaveni osobními ochrannými prost edky odpovídajícími 

vykonávané práci. Po celou dobu výstavby musí být kontrolováno jejich dodržování.  

i výstavb  i budoucím provozu technických za ízení musí být dodržovány všechny 

platné p edpisy, zejména: Vyhl. 601/2006 Sb., Vyhl. 363/2005 Sb., Vyhl. 591/2006 

Sb., Na .vl.361/2007 Sb. v platném zn ní. 

Za ízení bude provedeno tak, aby spl ovalo podmínky dané NV 502/2000 a NV 

178/2001. 

i provád ní montáže potrubí, sva ování, kontrole svar , tlakové zkoušce, p ípadn  

i proplachu potrubí je nutné dodržovat vyhlášku bezpe nosti práce a p íslušné 

technické normy.  

Všechna za ízení, která mohou být zdrojem hluku i vibrací budou opat ena tlumícími 

leny, a  již záv sy s protivibra ní vložkou nebo pružným základem. Všechno potrubí 

vedoucí do a z t chto za ízení bude opat eno kompenzátory vibrací (gumovými 

kompenzátory). 

8 Ochrana životního prost edí 
Volba a provoz jednotlivých za ízení jsou navrženy s ohledem na co nejmenší vliv na 

istotu životního prost edí. Navržený zdroj vyhovuje nejp ísn jším požadavk m na 

ochranu ovzduší.  


